Дело №

УИД: 60RS0№-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«4» июня 2021 года г. Себеж Псковской области 

Себежский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Власовой Н.Я.,

при секретаре судебного заседания Афанасьевой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Себежского района Псковской области Баева Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Псков-адвокат» адвокатской палаты Псковской области ФИО2., предоставившего удостоверение № от 24.01.2003 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина Украины со средним образованием, женатого, официально не трудоустроенного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 организовал незаконный въезд иностранных граждан в Российскую Федерацию, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

В начале марта 2019 года гражданин Латвийской Республики ФИО3( осужден Себежским районным судом Псковской области ДД.ММ.ГГГГг. по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ) совместно с двумя иными лицами- гражданами Российской Федерации, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, объединились в устойчивую группу для совершения, из корыстной заинтересованности, преступлений, связанных с организацией незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации с территории Республики Беларусь.

ФИО3, являясь уроженцем и гражданином Латвийской Республики, проживающим в 

<

...>, специализируясь на организации незаконной миграции иностранных граждан брал на себя роль лидера и организатора группы: устанавливал внутреннюю дисциплину, руководил совершением каждого преступления, подбирал и принимал решения о привлечении в группу новых членов, когда такое участие было необходимо для достижения целей организованной группы, распределял роли членов группы в совершении конкретного преступления, координировал их действия, распределял добытый преступным путем доход. 

Кроме того, ФИО3 разработал следующую схему совершения преступлений: реализуя общий преступный умысел, он подыскивал граждан Украины, которые намеревались попасть в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации. За денежное вознаграждение в размере от одной до трех тысяч рублей, ФИО3 брал на себя обязательство организовать незаконный въезд иностранных граждан в Россию, которым он внушал уверенность в благополучном незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации из Республики Беларусь в Россию и уверял их в том, что его преступная группа имеет высокий уровень организации, неоднократно успешно организовывала незаконную миграцию.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 определял место и способы незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию путем ведения наблюдения за сотрудниками правоохранительных органов, проверяющих административно-правовой режим охраны Государственной границы непосредственно у границы РФ и Белоруссии, информирования граждан Украины, намеревавшихся пересечь государственную границу в нарушение действующего законодательства Российской Федерации, о расположении пограничных нарядов на участке российско-белорусской границы в Себежском районе Псковской области.

В начале марта 2019года ФИО3 вовлек в организованную преступную группу иное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, который под руководством ФИО3 взял на себя обязательство по наблюдению за сотрудниками правоохранительных органов, проверяющих административно-правовой режим охраны Государственной границы непосредственно у границы РФ и Белоруссии, информированию ФИО3 о передвижениях сотрудников правоохранительных органов, встрече и сопровождению граждан Украины вглубь Российской Федерации после их незаконного въезда на территорию Российской Федерации, сбора денежного вознаграждения с граждан Украины за незаконный въезд на территорию Российской Федерации.

В этот же период, ФИО3 вовлек в организованную преступную группу другое иное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, который под руководством ФИО3 взял на себя обязательство по наблюдению за сотрудниками правоохранительных органов, выдвигающихся непосредственно к границе России и Белоруссии с целью проверки административно-правовых режимов в сфере охраны Государственной границы, и информированию ФИО3 о передвижениях сотрудников правоохранительных органов.

Каждый участник организованной группы: ФИО3, и иные лица, преследуя корыстные цели, будучи осведомленными о преступном характере деятельности преступной группы и соглашаясь с ней, принимали активное участие и исполняли роли, отведенные им планом действий, разработанным организатором ФИО3

Преступным умыслом каждого члена организованной преступной группы охватывались все незаконные действия других членов организованной преступной группы, связанные с организацией незаконной миграции. 

ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, в составе организованной группы, ФИО3 приискал гражданина Украины ФИО1, который должен был выступать водителем и будучи осведомленным о преступном характере деятельности преступной группы ФИО3, и соглашаясь с ней, добровольно вступил в нее. 

После чего, ФИО1, находясь на территории Украины, подыскал трех граждан Украины: Грига В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, 18.03.1995года рождения, которые намеревались въехать на территорию Российской Федерации через Республику Беларусь в объезд установленных пунктов пропуска.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле совместно с указанными лицами, выдвинулся в сторону Государственной границы Российской Федерации из Украины через Республику Беларусь.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в населенном пункте 

<

адрес> Республики Беларусь ФИО1, посредством мобильной связи связался с ФИО3, в ходе разговора сообщил о готовности совершить преступление. ФИО3 дал инструкцию о маршруте незаконного въезда, наличии пограничных нарядов по маршруту, проходящему в районе населенного пункта 

<

адрес> Республики Беларусь – д. Долосцы, Себежского район, Псковской области РФ, и времени незаконного въезда. 

В это же время ФИО3 дал указание члену организованной группы, иному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наблюдать за пограничным нарядом на автопереходе Долосцы. 

В этот же день, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут другое иное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, на автомобиле, подъехав к съезду с автодороги Полоцк-Опочка, расположенному примерно в 2,5 км юго-западнее д. Долосцы Себежского района Псковской области, 250 м северо-восточнее Государственной границы РФ, проверял наличие пограничных нарядов, несущих службу по охране Государственной границы РФ, и совершал за ними наблюдение, тем самым выполнил указание ФИО3, после чего посредством телефонной связи проинформировал его об отсутствии нарядов и возможности беспрепятственного незаконного въезда граждан Украины на территорию РФ. 

Далее ФИО3 дал указание члену организованной группы-другому иному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наблюдать за транспортными средствами правоохранительных органов, движущихся вблизи приграничных дорог. 

ДД.ММ.ГГГГ другое иное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, поехал на автотранспорте по автомобильной дороге Полоцк-Опочка в направлении 

<

адрес> Себежского района и проверил наличие сотрудников ПУ ФСБ России. В период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут совершал за ними наблюдение, тем самым выполнил указание ФИО3, после чего проинформировал его об отсутствии на дороге «Полоцк-Опочка» пограничных нарядов и возможности беспрепятственного проезда вглубь территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут посредством телефонной связи ФИО3 дал указание ФИО1 о возможности беспрепятственного въезда в РФ в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области.

ФИО1, действуя незаконно, умышленно, исполняя указание ФИО3, на принадлежащем ему автомобиле, в нарушение требований ст. 9 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которой пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, а также в нарушение ст. 5 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Украины о безвизовых поездках граждан Российской Федерации и Украины от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поездки граждан Российской Федерации и Украины осуществляются через пункты пропуска на государственной границе между Российской Федерацией и Украиной, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, в обход установленных пунктов пропуска и мест несения службы пограничных нарядов, в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области незаконно ввёз на территорию РФ через Государственную границу с РБ граждан Украины: Грига В., ФИО4, ФИО5, заведомо зная, что указанные иностранные граждане пересекают государственную границу РФ в нарушение действующего законодательства Российской Федерации.

В этот же день, около 10 часов 40 минут в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области в пределах пограничной зоны ФИО1, Грига В., ФИО4, ФИО5, были выявлены и задержаны пограничным нарядом ПУ ФСБ России по Псковской области. 

По результату разбирательства граждане Украины Грига В., ФИО4, ФИО5, были привлечены к административной ответственности по ч.2 ст. 18.1 КоАП РФ.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и показал, что проживает на Украине, там же проживают его мать, отец, жена и сын. С 2016 года он занялся частными пассажироперевозками граждан Украины в Российскую Федерацию транзитом через Белоруссию, так как не мог найти работу. С ФИО3 он познакомился в д. Долосцы, когда его не пропустили на Смоленск. ФИО3 в ходе беседы дал понять, что он организует незаконный въезд в Российскую Федерацию граждан Украины через российско-белорусскую границу, ему помогают еще двое мужчин и этот процесс поставлен у него на постоянную основу. И с этого времени он решил незаконно перевозить граждан Украины в Российскую Федерацию из Республики Беларусь в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области по объездной дороге. Ему было известно, что ФИО3 организовывает незаконный въезд гражданам Украины из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, в организации незаконного въезда ему содействуют двое мужчин, один из которых ведет наблюдение за лесной дорогой, ведущей в объезд установленного пограничного наряда, а другой ведет наблюдение за пограничными нарядами ФСБ России. В случае удачной организации незаконного въезда он выплачивает 2-3 тысячи рублей ФИО3, которого он знал как «Виктора». Он сам от этих перевозок имел небольшую прибыль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Украины он взял трех граждан Украины в свой автомобиль для доставки на территорию России через Республику Беларусь в обход пограничных пунктов пропуска. 

Находясь на территории Белоруссии в населенном пункте 

<

адрес>, в 06 часов 29 минут он позвонил ФИО3 с просьбой организовать ему беспрепятственный проезд через границу в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области. Через некоторое время ФИО3 позвонил и сказал, что проведено наблюдение за границей и дорога свободна. После того, как он совместно с гражданами Украины пересек российско –белорусскую границу по лесной дороге в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области в 09 часов 40 минут они были задержаны сотрудниками пограничного органа ФСБ России по Псковской области.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ подтверждается, кроме признательных показаний самого подсудимого, протоколом допроса ФИО3, осужденного Себежским районным судом Псковской области ДД.ММ.ГГГГг. по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ ( приговор вступил в законную силу 11.08.2020г.), обвиняемых по уголовному делу № ФИО7 и ФИО8, свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12,ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, протоколами следственных и процессуальных действий и иными документами в их совокупности, а именно:

- протоколами допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от 25.01.2020г., от 27.02.2020г., от 09.06.2020г., а также протоколом допроса в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве от 26.06.2020г, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой в суд в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он в марте 2019 года в целях получения материальной выгоды принял решение организовать на постоянной основе незаконный въезд граждан Украины на территорию России через Белоруссию. В этот же период он встретил ранее знакомого ему ФИО8, которому предложил за деньги заняться организацией незаконного въезда граждан Украины на территорию Российской Федерации. ФИО8 он определил роль по наблюдению за сотрудниками правоохранительных органов вблизи Государственной границы РФ, информирование об их передвижении, а также в случае необходимости сопровождение граждан Украины вглубь территории Российской Федерации. За это он предложил платить ему по 500 рублей. С данным предложением ФИО8 согласился.

Позже, получив одобрение со стороны ФИО8 он встретился с ранее знакомым ему ФИО7 и также предложил ему за денежное вознаграждение заниматься совместно организацией незаконного въезда граждан Украины на территорию России. Он также рассказал, что ему в этом помогает ФИО8. ФИО7 должен был на своем автомобиле проезжать от д. Долосцы до д.Осыно и вести наблюдение на дороге за сотрудниками правоохранительных органов и сообщать ему об этом. За работу он пообещал выплачивать по 500 рублей за акцию. ФИО7 на данное предложение согласился.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил на мобильный телефон гражданин Украины ФИО1 и сообщил, что тот собирается совместно с другими гражданами Украины незаконно въехать в Россию в районе населенного пункта Долосцы Себежского района Псковской области. ДД.ММ.ГГГГ ему опять позвонил Мотыль и сообщил, что он находится на территории Белоруссии в районе населенного пункта Юховичи. Тогда он дал указание ФИО8 и ФИО7 проехать к границе и проверить обстановку, есть ли там пограничники. После этого ФИО8 И ФИО7 проверили обстановку на границе и доложили ему о возможности беспрепятственного проезда. В свою очередь он уведомил об этом водителя ФИО1

Через некоторое время он узнал, что граждане Украины и водитель ФИО1 задержаны сотрудниками пограничной службы.

Свои показания он подтвердил и в ходе предъявления ему фонограмм телефонных переговоров с ФИО8 и ФИО7 в период времени с 13 декабря по 23 декабрь 2019г.( том 3 л.д.43-46, 47-69,107-118,119-130);

- протоколами допроса ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 13.03.2020г., от 19.03.2020г. и от 21.07.2020г., оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями в показаниях на предварительном следствии и в суде в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым в марте 2019 года к нему обратился ранее знакомый ФИО3, который за денежное вознаграждение в размере 500 рублей предложил совместно заниматься организацией незаконного въезда граждан Украины на территорию России через Белоруссию. По словам ФИО3 его роль, будет заключаться в том, что после того как ему будут звонить граждане Украины, которые незаконно хотят пересечь границу РФ, он должен будет от д.Долосцы до д. Осыно на своей машине проехать и проверить, нет ли по пути следования сотрудников пограничной службы, которые несут наряд по охране Государственной границы РФ. С данным предложением он согласился.

5 марта ему поступил телефонный звонок от ФИО3 он попросил его за 500 рублей проехать по автодороге Полоцк-Опочка в направлении д. Осыно Себежского района и проверить не находятся ли там сотрудники ПУ ФСБ России. После того, как он съездил и осмотрел участок, отзвонился ФИО3 и предупредил, что все чисто.

Таким же образом, ФИО3 организовывал незаконный въезд граждан Украины на территорию РФ 4 апреля, 19 апреля, 07 сентября, 13 декабря и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, где он принимал активное участие, т.е за 500 рублей, он по просьбе ФИО3 ездил по вышеуказанному маршруту и сообщал ему о наличие нарядов пограничной службы. От ФИО3 он узнал, что граждане Украины, которым они организовывали незаконный въезд в Россию задержаны пограничниками (т.2 л.д.166-169,174-184,210-213); 

- показаниями ФИО8, согласно которым три года назад ФИО3 попросил его проезжать на своей машине в объезд основного поста таможни и пограничной службы, и в случае, если там находится пограничный наряд сообщать ему по телефону. ФИО7 должен был проезжать по асфальту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 позвонил ему и сказал, что нужно осмотреть объездную (лесную) дорогу в объезд поста. Он там никого не увидел, отзвонился ФИО3, развернулся и уехал. Когда ФИО3 ему это предлагал, то сказал в чем будет заключаться его роль. О том, что организацией незаконного въезда граждан Украины на территорию Российской Федерации совместно с ним и ФИО3 занимается и ФИО7, которому отведена своя роль, ему было известно. Признает, что совместно с ФИО3. ФИО7 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ организовали незаконный въезд граждан Украины на территорию Российской Федерации. Аналогичным образом он совместно с ФИО3 и ФИО7 организовывали незаконный въезд иностранным граждан 04 апреля, 19 апреля, 07 сентября, ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым он знаком с ФИО3 и с 2013 года поддерживал с ним дружеские отношения. В июне 2019 года в разговоре ФИО3 сообщил ему, что он совместно с ФИО8 и ФИО7 помогает незаконно перевозить людей через границу Российской Федерации. Люди, которые хотят незаконно въехать в Россию звонят ему, он звонит ФИО8 и ФИО7, а те на своих машинах проверяют нет ли на границе пограничников и докладывают ему обстановку. ФИО3 и ему предлагал заняться вместе с ними этой противоправной деятельностью, но он отказался. 

Прослушав фонограммы телефонных разговоров, предъявленных следователем он узнал свой голос и голос ФИО3, который рассказывал ему, что люди которым они с ФИО7 помогали незаконно въезжать в Российскую Федерацию, были задержаны пограничниками; 

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он знаком с ФИО3, ФИО7, ФИО8 В ходе одной из встреч с ФИО3 тот попросил его при возвращении в 

<

адрес> Себежского района сообщить встретились ли ему по дороге сотрудники пограничной службы. С какой целью это было необходимо ФИО3 не сообщил. Также ему было известно, что ФИО3 водил через границу Российской Федерации, проходящую в д.Долосцы Себежского района, иностранных граждан. Фонограммы телефонных разговоров в ходе следствия слушал, там его голос и ФИО3; 

-показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, она знакома с ФИО3 давно, может быть с 2009года,когда его жена стала работать в д.Осыно. Она знала, что он переводил граждан Украины через границу. У него были какие-то мальчишки, но о них она узнала только в суде. Они ездили по лесу, у всех троих были автомашины;

-показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым он осведомлен по разговорам односельчан о том, что ФИО3 занимался противоправной деятельностью. О делах ФИО8 и ФИО7 ничего не знает; 

- показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым в октябре 2019 года в ходе беседы с ФИО8 ему стало известно, что он и ФИО3 занимаются организацией незаконного въезда граждан Украины в Себежском районе Псковской области из Республики Беларусь, в объезд пограничных постов, по лесным просёлочным дорогам. 

- показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым ему стало известно в 2019 году от местных жителей, что ФИО3 занимается организацией незаконного въезда граждан Украины в Себежский район Псковской области из Республики Беларусь в объезд пограничных постов по лесным просёлочным дорогам;

- протоколом допроса свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГг.- сотрудника ПУ ФСБ России по Псковской области, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому в результате полученной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 и ФИО21 в лесном массиве вблизи д.Долосцы Себежского района Псковской области были задержаны граждане Украины, которые незаконно въехали на территорию Российской Федерации из 

<

адрес> в районе д.Долосцы Себежского района Псковской области( т.2 л.д.121-124);

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему поступила команда составить протоколы в отношении гражданина Украины Мотыль, который перевозил еще троих граждан Украины: Грига, Ярема, Черкун, которые ехали в районе д. Долосцы Себежского района в обход пограничного наряда. В отношении указанных лиц были составлены протоколы об административном правонарушении за нарушение режима государственной границы и правил въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан;

- показаниями свидетеля ФИО19- сотрудника ПУ ФСБ России по Псковской области, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему были переданы на рассмотрение протоколы об административном правонарушении в отношении граждан Украины, которые на автомашине под управлением гражданина Украины Мотыль ехали по объездной дороге и были задержаны пограничным нарядом. Все они были привлечены к административной ответственности по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ за нарушение пограничного режима и к ним применено административное взыскание: на Мотыля наложен штраф 4,5 тыс. рублей, на остальных по 3.000 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО16 - сотрудника ПУ ФСБ России по Псковской области, согласно которым он, в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе пограничного наряда с ФИО17 выполнял приказ по охране Государственной границы Российской Федерации.

Примерно в 10 часов 30 минут им был замечен микроавтобус желтого цвета, двигавшийся по направлению из 

<

адрес> в Российскую Федерацию по лесной дороге, ведущей в объезд места несения службы пограничного наряда, располагавшегося вблизи д. Долосцы Себежского района Псковской области, на трассе «Опочка-Дубровка-Полоцк». О данном факте он сообщил ФИО17, который остановил автобус. В автобусе было выявлено 4 граждан Украины: ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Грига Василий, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые въехали на территорию РФ в нарушение правил пересечения Государственной границы РФ;

- протоколом допроса свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося сотрудником ПУ ФСБ России по Псковской области, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание в соответствии с ч. 1ст.281 УПК РФ, согласно которому в 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он в составе пограничного наряда совместно с ФИО16, выполняли приказ по охране Государственной границы РФ в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области, где, в ходе проверки документов у лиц, въехавших на территорию Российской Федерации были выявлены четверо граждан Украины: ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Грига Василий, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые въехали на территорию РФ в нарушение правил пересечения Государственной границы РФ и были задержаны( т.2 л.д.129-130);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на ФИО3, как на лицо, известное ему под именем «Виктор», который ДД.ММ.ГГГГ организовал незаконный въезд граждан Украины с территории 

<

адрес> в Российскую Федерацию (том 3 л.д.211-214);

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он указал три места съезда с лесных дорог на автодорогу Полоцк-Опочка, расположенные непосредственно в д. Долосцы и вблизи, ведущие в объезд мест несения службы пограничных нарядов. А также указал, что им совместно с ФИО8 и ФИО7 был организован беспрепятственный въезд граждан Украины на территорию России в объезд мест несения службы пограничных нарядов в период времени с марта по декабрь 2019 года( том 3 л.д.131-149); 

- явкой с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил, что 05 марта, 19 апреля, 07 сентября, 13 декабря, ДД.ММ.ГГГГ в д. Долосцы Себежского района Псковской области совместно с ФИО3 и ФИО7 организовал незаконный въезд гражданам Украины из Республики Беларусь в РФ, в обход установленных пунктов пропуска и мест несения служб пограничных нарядов, при этом знал, что граждане Украины пересекают Государственную границу РФ незаконно. Его роль заключалась в том, чтобы он вёл наблюдение за сотрудниками пограничных служб, а также по указанию ФИО3, встречал машину с гражданами Украины, которым обеспечивали въезд (т.2 л.д.215);

- явкой с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил, что 05 марта, 19 апреля, 07 сентября, 13 декабря, ДД.ММ.ГГГГ в районе н.

<

адрес> Себежского района Псковской области совместно с ФИО3 и ФИО8 организовал незаконный въезд иностранных граждан, а именно граждан Украины в РФ. Также обеспечивал беспрепятственный въезд граждан Украины из Республики Беларусь в РФ в обход установленных пунктов пропуска и мест несения служб пограничных нарядов, при этом знал, что граждане Украины пересекают Государственную границу РФ в нарушении закона. Его роль заключалась в том, чтобы он по маршруту движения иностранных граждан не было пограничных нарядов 

(том 2 л. д. 165);

- протоколом осмотра оптического диска «CD-R» рег.№ «5/254/ CD-R/НС от 03.02.2020» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержатся записи телефонных переговоров ФИО3 по абонентскому номеру 

<

***>, ФИО8 по абонентскому номеру 

<

***>, ФИО7 по абонентскому номеру 

<

***> по организации незаконного въезда граждан Украины на территорию России через Республику Беларусь.

В ходе осмотра и прослушивания диска зафиксированы телефонные разговоры 13 и ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, ФИО8 и ФИО7, где ФИО3 дает указание ФИО8 и ФИО7 по осуществлению наблюдения за сотрудниками пограничной службы ФСБ России. А также зафиксированы телефонные разговоры 13 и ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 с водителем ФИО1( том 2 л.д.47-69); 

- вещественным доказательством: оптический диск «DVD-RW от 03.02.2020» на котором содержатся записи телефонных переговоров ФИО3,ФИО8 и ФИО7 по организации незаконного въезда граждан Украины на территорию РФ через республику Беларусь(том2 л.д.70);

- протоколом осмотра оптического диска «Verbatim CD-R compact disc recordable 700 МВ 80 МIN 52 X» от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержится информация о соединениях абонентских номеров: 

<

***> использовался ФИО3, 

<

***> использовался ФИО8, 

<

***> использовался ФИО7 и согласно которому, в период незаконного въезда граждан Украины на территорию РФ на автомобиле под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированы телефонные соединения между абонентскими номерами 

<

***> использовался ФИО3, 

<

***> использовался ФИО8, 

<

***> использовался ФИО7, а также с абонентским номером, зарегистрированным на территории Белоруссии (том 2 л.д. 90-104).

Результатами оперативно-розыскной деятельности: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего от оперуполномоченного ОРГ отдела (погк) в г.Себеже – лейтенанта ФИО15 о том, что гражданин Латвии ФИО3 из корыстной заинтересованности 5 марта, 4 апреля, 19 апреля, 7 сентября, 13 декабря и ДД.ММ.ГГГГ организовал незаконный въезд 29 граждан Украины в Российскую Федерацию из Республики Беларусь в объезд пограничного наряда в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области (том 1 л.д.84-87); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от следователя СО УФСБ России по Псковской области старшего лейтенанта ФИО22 о том, что ФИО3, ФИО8, ФИО7 из корыстной заинтересованности в целях получения денежного вознаграждения 5 марта, 4 апреля, 19 апреля, 7 сентября, 13 декабря и ДД.ММ.ГГГГ организовали незаконный въезд 29 граждан Украины в Российскую Федерацию из Республики Беларусь в объезд пограничного наряда в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области ( том 1 л.д.138-140);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от оперуполномоченного ОКРО УФСБ России по Псковской области старшего лейтенанта ФИО23 о том, что ФИО3, ФИО8, ФИО7 из корыстной заинтересованности в целях получения денежного вознаграждения 5 марта, 4 апреля, 19 апреля, 7 сентября, 13 декабря и ДД.ММ.ГГГГ организовали незаконный въезд 29 граждан Украины в Российскую Федерацию из Республики Беларусь в объезд пограничного наряда в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области ( том 1 л.д.144-145);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от оперуполномоченного ОКРО УФСБ России по Псковской области старшего лейтенанта ФИО24 о том, что ФИО3, ФИО8, ФИО7, М.Ю.ВБ. из корыстной заинтересованности в целях получения денежного вознаграждения ДД.ММ.ГГГГ организовали незаконный въезд 3 граждан Украины в Российскую Федерацию из Республики Беларусь в объезд пограничного наряда в районе д. Долосцы Себежского района Псковской области ( том 1 л.д.152-154);

- протоколом опроса гражданина Украины ФИО1 о том, что он примерно с 2017 года начал сотрудничать с ФИО3 по организации незаконного въезда граждан Украины в Российскую Федерацию. Ему также известно, что в организации незаконного въезда ему содействуют мужчины, которые ведут наблюдение за лесной дорогой в объезд установленного автоперехода «Долосцы», а также ведут контрнаблюдение за сотрудниками пограничного органа. После успешного пересечения границы он выплачивает ФИО3 вознаграждение в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он перевозил из Украины трех граждан. Находясь в Белоруссии в н.

<

адрес> он сообщил об этом ФИО3, который сообщил, что уже проведено наблюдение и дорога свободна и можно проезжать в обход пограничного наряда(том 1 л.д.94-96);

- актом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в мобильном устройстве, принадлежащем ФИО1 в журнале контактов был обнаружен абонентский номер «Витя Юховичи» + 7-911 -377-18-98, использовавшийся ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обнаружены исходящие звонки на + 7-911-377-18-98 в 06:29, 08:15,08:47,08:49, 09:49, а также пропущенный вызов в 14:48 в день, когда ФИО3 организовывал незаконный въезд гражданам Украины в РФ( том 1 л.д. 109-111).

Иными документами:

- ответами на запросы из Управления по вопросам миграции УМВД России по Псковской области, из которых следует, что ФИО1 въезжал на территорию России в установленном законом порядке с 2016 по 2020 год; ФИО4, с 2007 по 2019 год; Грига Василий, с 2004 по 2019 год; ФИО5, в 1995, с 2015 по 2019годы (том 1 л.д. 163-167;183-185,201-205,221-223).

-материалами административного разбирательства в отношении граждан Украины ФИО1, согласно которым в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, следуя из Республики Беларусь вне пункта пропуска, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации в районе д.Долосцы Себежского района Псковской области. Привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ (том 1 л.д.155-167); 

-материалами административного разбирательства в отношении гражданина ФИО25, ФИО26 Владимира согласно которым в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они, следуя из Республики Беларусь вне пункта пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Долосцы Себежского района Псковской области. Привлечены к административной ответственности по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ (том 1 л.д.168-223);

- выпиской из Закона от ДД.ММ.ГГГГ № « О Государственной границе Российской Федерации», согласно статье 9 которого пересечение Государственной границы Российской Федерации на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения, либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации( том 3 л.д.240-243);

- выпиской из соглашения от ДД.ММ.ГГГГ между Правительством Российской Федерации и Правительством Украины о безвизовых поездках граждан Российской Федерации и Украины, согласно статьи 5 которого, поездки граждан Российской Федерации и Украины осуществляются через пункты пропуска на государственной границе между Российской Федерацией и Украиной( том 3 л.д.244).

Представленные доказательства являются полными, подробными, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО1 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Факт совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления подтверждаются изложенными выше доказательствами в их совокупности, и сомнений у суда не вызывают.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершения организации незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, совершенной организованной группой, подробно указал обстоятельства совершения преступления, последовательность совершения с этой целью действий, что свидетельствует о достоверности сообщенных подсудимым сведений. Которые также подтверждаются исследованными материалами дела.

Из анализа приведенных доказательств следует, что действия ФИО1 были направлены на организацию незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, совершенной организованной группой.

Доводы ФИО7, обвиняемого по уголовному деле №, в судебном заседании, отрицавшего осведомленность о совершаемых преступлениях и участии в организованной группе по организации незаконной миграции иностранных граждан в Российскую Федерацию путем незаконного пересечения Государственной границы РФ с территории Республики Беларусь опровергаются протоколами допросов и протоколом проверки показаний на месте от 6.04.2020г. ФИО3, показаниями ФИО8, подсудимого ФИО1 и частично его же показаниями на предварительном следствии, согласно которым он по просьбе ФИО3 проверял нет ли сотрудников пограничной службы от д. Долосцы до д. Осыно, активно участвовал в организации незаконной миграции граждан Украины, а также явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, где он указал даты организации незаконного въезда граждан Украины в Российскую Федерацию и о своей роли ( т.2 л.д.165,174-184,210-213; том 3 л.д.131-149). 

Изменение показаний в суде ФИО7 суд расценивает как средство защиты от предъявленного по уголовному делу № обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ – как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совершенная организованной группой.

Квалифицирующий признак «организованной группы» нашел свое подтверждение в судебном заседании, где было установлено, что ФИО1 под руководством ФИО3, совместно с ФИО8 и ФИО7, объединенные единой целью на организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации и корыстным мотивом в виде получения денежного вознаграждения, действовали в рамках отведенной им ФИО3 роли, незаконный въезд граждан Украины на территорию Российской Федерации планировали, осознавая конечную цель совершаемого преступления и стремились к ее достижению. Для связи использовали мобильные телефоны.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется ст.ст. 6,7, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие либо отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Инкриминируемое ФИО1 преступление совершено против порядка управления, которое законодателем в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. 

Подсудимый ФИО1 является иностранным гражданином, по постоянному месту жительства в Украине характеризуется положительно (т. 3 л.д. 201), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д. 202-205), к уголовной ответственности привлекается впервые (том 3 л.д.200.237-238), женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в силу п. « и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины подсудимым ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности вмененного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, его не активной роли в организованной группе при совершении преступления, поведение до и после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также принимая во внимание его имущественное положение и влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными в силу ст.64 УК РФ, согласно которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд исходит из тяжести совершенного преступления и материального положения ФИО1, а также с учетом возможности получения им дохода. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1., суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями п.3 ч. 1 и 2 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста отменить, освободив его в зале суда.

Вещественное доказательство по делу: оптический диск «DVD-RW от 03.02.2020» хранить при уголовном деле на весь срок его хранения. 

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа, установленные Главой 32 УК РФ, за преступления против порядка управления: р/счет 40№ в отделении по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ); ИНН 

<

***> КПП 602701001; БИК 045805001; ОКПО 07566377; ОКТМО 58701000001; КБК 18№; л/сч 

<

***>; Получатель : УФК по Псковской области ( УФСБ России по Псковской области: г.Псков. Октябрьский проспект 48).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд Псковской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. А также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Подпись.

Копия верна. Судья: Власова Н.Я.